*76 Nihilominus Chosroës ipsum habuit in custodia, et in ejus corpus cruciatu acerbissimo sæviens, majorem duplo, quam pacto conenerat, summam exigere voluit. At ille petiti supplæ, ut Sergiopolim mitterentur, qui quidquid esset supelleciliis pretiosæ in templo urbis acciperent. Id cum fieri jussisset Chosroës, una quosdam e suo comitatu Candidus misit. Acceptis in urbem, quos rex destinaverat, multa et sacro thesauro Sergiopolitanæ dedere, aliud sibi nihil reliquæ factum asseverantes. Verum Chosroës multo plura deberi sibi contendens, negavit, se illis contentum esse. Quare misit suorum manum, specie quidem, ut civitatis opes perscrutarentur*

*cum iis, que*  
*scribit Proco-*  
*pious, non sa-*  
*tis congruit,*

A perscrutarentur; re autem eo consilio, ut ipsam occuparent. Quoniam vero in potestatem Persarum ventura Sergiopolis minime erat; Saracenus quidam Christianus et Alamundari imperio subditus, cui nomen Ambro, noctu ad urbis muros accessit, fraudeque indicata, hortatus est cives, ut Persas nequaquam reciperent. Itaque inanes ad Chrosroem redierunt illi, quos ipse miserat. Hac repulsa graviter offendens, expugnanda urbis consilium cepit: eo mox exercitum senis milibus constantem proficiisci, obsidium facere, et in muros dare impressionem jussit. Quo illi cum pervenissent, manum operi admoverunt. Ac fortiter quidem initio resistebant Sergiopolitani; post tamen collapsi animis et Maris aleam reformidantes, deditio nem meditabantur: neque enim plus ducentos milites habebant. Sed Ambrus iterum de nocte progressus ad monia, compulso aqua penuria Persas obsidionem intra biduum soluturas significavit. Quapropter oppidanū in colloquio cum hostibus non venerunt. Barbari autem castra moverunt, exusti siti, sequre retulerunt ad Chosroem: qui Candidum deinceps numquam dimisit.

*ambigi non  
immerito pos-  
sit, indubita-  
tum appareat,  
uti etiam a  
Chosro*

B 77 E mente itaque Procopii, non prodigio, sed partim manium firmitate, partim aqua penuria factum est, ut Chosroes, Persarum rex a Sergiopolis obsidione recedere fuerit coactus. Quare, cum Procopius, ut jam dictum, rei huic, anno Christi, ut pariter dictum, 542 gesta, synchronus extiterit; Euagrius vero, utpote qui non prius quam seculo sexto senescente floruerit, quadragesita ut minimum annorum spatio ab ea remotus vicerit, est sane, cur, an huic scriptori, obsidionem Sergiopolitanam prodigio, quod allegat, solvere fuisse Persas coactos, asservent, assentendum sit, non immerito dubitetur. Verum utcumque res haec habeat, id equidem, quod idem Euagrius verbis recitatibus de S. Sergii reliquiis, in capsa oblonga, argento obiecta, Sergiopoli, cum a Persis civitas haec ob sideretur, asservatis, singularique hasce custodienda Sergiopolitanorum cura memoriam prodit, sat certum appareat, nec rem hanc falsi utcumque, ut consideranti patebit, suo scribendi modo, qui verbis ejus proxime recitatius exprimitur, suspectam Procopius reddit. Quod cum ita sit, luculentum enimvero aliud venerationis erga

C S. Sergium seculo sexto delatae argumentum e laudato Euagrio habemus. At vero idem hic scriptor longe etiam certiora, utpote quibus et ipsem synchronus extiterit, eximis plane erga S. Sergium seculo sexto ad finem jam vergente ab altero Chosroes Persarum rege delatae venerationis argumenta suppedit. Erat hic, ut laudatus Euagrius lib. iv, cap. 47 docet, Hormisdæ, Persarum regis, filius, cumque in subjectas Romano imperio terras, a Mauritiō imperatore suppetias adversus Persas sibi rebellis postulaturus venisset, intellexissetque, S. Sergium postulatis eorum, qui ad se confugerent, annuere, crucem auream, si exercitus, quem aduersus inimicum suum, nomine Zadespram, mittebat, vivum eum aut mortuum sibi sistaret, sancto Martiri promisi. Chosroes erat Ethnicus; verum, cum Deus etiam, ut Tillemitius tom. V. Monument. pag. 494 recte ait, maxime perversus, atque ipsos etiam, quando ipsi placet, demones, dum non nisi de temporalibus mundi hujus rebus agitur, exaudiat, Chosroes prima regni sui anno, qui ab exeunte anno 590, ut Pagius in Criticis docet, ad exeunte item annum 591 excurrit, septima

Januarii die votum emiserat, sequentisque Februarii nona die Zadesprami caput, ad se delatum, summo animi gaudio accepit, nec dudum post regnum suum recuperavil.

AUCTORE  
C. B.

78 Adi pro hisce fere omnibus Euagrium Sergio, cum Historia Ecclesiastice lib. iv, cap. 17, et 21; e hanc in se be quo posteriori loco præterea etiam intelliges, nevolum suis set expertus, primo quidem Chosroem, regno suo recuperato, non tantum crucem auream, ad quod ex voti religione erat obstrictus, Resaphensi S. Sergii ecclesiæ donasse, verum etiam huic, quam quondam, utsupra vidimus, Sergiopolitanī Chosroæ seniori, Cabadæ filio, tradere fuerant compulsi, crucem itidem auream, in regni sui thesauris inventam, restituisse; deinde vero euendem regem, cum alias etiam in se beneficium S. Sergium, facto ei voto, suis expertus, egregie erga hunc gratum sese ac reverentem exhibuisse, missis ad Resaphense sancti Martyris templum donariis, non modo ad quae ex voti religione tenebatur, verum etiam aliis pretiosissimis. Cum laudatum vigesimum primum Historia Ecclesiastice Eudigriane caput, luculentissima sane insignis prorsus S. Sergio seculo sexto delatae venerationis argumenta suppeditet, plurimungue ad ejusdem Sancti nostri

E gloriam conducat, non possum, quin id integrum hue transcribam. Atque ad hoc quidem potissimum etiam moveor, quod instrumenta, quibus ipsem Chosroes modo assertis fidem facit, nec pauca, ad Sancti honorem facientia, profert, complectatur. Hisce itaque e versione Valesii Latinis verbis concepit: Ceterum Chosdroes cum regnum suum recuperasset, crucem auro multo et pretiosis lapidibus exornatam, in honorem invictissimi martyris Sergii ad Gregorium misit: quam Theodora quidem uxor Justiniani eidem Martyri dedicaverat: Chosdroes vero una cum aliis thesauris diripuerat, sicut me superius commemoratum est.